
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA Nº:
EXPTE.Nº:REC-1211407-24.

SANTA FE, 08 de agosto de 2024.

VISTO lo dispuesto por las Resoluciones C.S. Nº 82/14, C.S. Nº 319/21 y C.S. Nº

697/23 y

CONSIDERANDO:

Que los Secretarios Académicos de las distintas Unidades Académicas de la

UNL se abocaron al análisis y tratamiento del modo de registro del Ciclo Común de Idioma

Extranjero en la historia académica de los estudiantes;

Que acordaron utilizar la escala de calificaciones numérica para consignar en

actas la acreditación de los niveles en forma independiente o del ciclo completo;

Que acordaron aplicar las calificaciones numéricas de la Unidad Académica de

origen en el caso de las solicitudes de equivalencias por parte de estudiantes;

Que acordaron la necesidad de establecer un criterio para introducir las

calificaciones numéricas en los casos del reconocimiento de las certificaciones

institucionales reconocidas por la UNL;

Que con el fin de unificar este procedimiento, se solicitó a la Comisión de

Representantes de cada idioma extranjero que integran el Comité del CApIC un informe

técnico que sistematizara las diferentes situaciones y estableciera una tabla de

equivalencias con las calificaciones de las certificaciones internacionales y la escala

numérica de la UNL;

Que el documento final fue puesto a consideración de los señores Secretarios

Académicos y acordado su contenido;

Que la Dirección de Enseñanza de Pregrado y Grado ha tomado intervención

sobre el particular;

POR ELLO y teniendo en cuenta lo aconsejado por las Comisiones de

Enseñanza y de Interpretación y Reglamentos,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Dejar establecido que la acreditación del Ciclo Común de Idioma Extranjero

constituye un requisito para la emisión del título en todas las carreras de grado de la UNL, y

que por lo tanto, no impacta en el cómputo de la carga horaria total de los planes de

estudios ni su calificación integra el cálculo del promedio del estudiante.

ARTÍCULO 2º.- Disponer que se registrará el Ciclo Común de Idioma Extranjero en el

Sistema SIU-Guaraní únicamente en alguna de las siguientes formas, según que se opte

por la acreditación por nivel o en forma completa:

• Ciclo Inicial de Idioma Extranjero – Acreditación (idioma)

• Ciclo Inicial de Idioma Extranjero I (Idioma)

Digitally signed by IZAGUIRRE Martin
Ignacio
Date: 2024.08.13 11:04:41 ART

Digitally signed by BOLLATI Adrian
Americo
Date: 2024.08.13 12:58:48 ART

Digitally signed by MAMMARELLA
Enrique Jose
Date: 2024.08.13 13:04:03 ART



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA Nº:
EXPTE.Nº:REC-1211407-24.

• Ciclo Inicial de Idioma Extranjero II (Idioma)

• Ciclo Inicial de Idioma Extranjero (Idioma) - Equivalencia

• Ciclo Inicial de Idioma Extranjero I (Idioma) – Equivalencia

• Ciclo Inicial de Idioma Extranjero II (Idioma) – Equivalencia

ARTÍCULO 3º.- Establecer que en todos los casos será de aplicación la escala numérica de

la UNL.

ARTÍCULO 4º.- Definir que el Ciclo Inicial de Idioma Extranjero o Ciclo Inicial de Idioma

Extranjero I y Ciclo Inicial de Idioma Extranjero II acreditados por equivalencia, conservarán

la nota de origen conforme a los siguientes criterios:

a- Certificaciones de Universidades Nacionales: se mantendrá la nota de origen

mencionada en la certificación.

b- Certificaciones de los cursos del Programa de Idiomas para la Comunidad: se mantendrá

la nota de origen mencionada en la certificación del último nivel aprobado

c- Certificaciones expedidas por instituciones de enseñanza de alemán, francés, italiano y

portugués que sean sedes de exámenes internacionales: se mantendrá la nota de origen

mencionada en la certificación.

d- Certificaciones expedidas por instituciones con las cuales la Universidad suscriba

convenios firmados a tal fin: se mantendrá la nota de origen mencionada en la certificación.

e- La propuesta curricular de Idioma Extranjero de las Escuelas Preuniversitarias de la

UNL, conforme a lo establecido en la Resolución C.S. Nº 538/23: se mantendrá la nota del

último año cursado y aprobado.

f- Títulos oficiales de profesores y/o traductores de cualquiera de los idiomas que

comprenden el Ciclo: la calificación será la más alta de la escala 10 (diez).

ARTÍCULO 5º.- Establecer que para el reconocimiento de las Certificaciones

Internacionales será de aplicación la tabla de equivalencias que se incluye como Anexo del

presente documento.

ARTÍCULO 6º.- Inscríbase, comuníquese por Secretaría Administrativa, hágase saber por

correo electrónico a las Direcciones de Comunicación Institucional, de Diplomas y

Legalizaciones, al Programa de Planificación Estratégica, a la Facultades, Escuelas e

Institutos de la UNL y al Centro de Idiomas y pase a la Secretaría Académica y de

Innovación Educativa a sus efectos.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 442



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO I (ALEMÁN) para las 

 

ANEXO 

Tabla de Equivalencias entre las Certificaciones Internacionales 

y la Escala de Calificaciones de la UNL 
 

Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 
 

certificaciones internacionales reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 

 
Examen: Start Deutsch A2. 

 
Institución Responsable: Goethe Institut. 

 
Los resultados del examen se certifican en forma de puntos y notas. Para la nota 

final se aplica la siguiente escala: 

Puntaje Start Deutsch A2 Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

100 a 90 A2 10 

89 a 80 A2 9 

79 a 70 A2 8 

69 a 60 A2 7 

59-0 A2 6 

 
Examen: Zertifikat A2. 

 
 
Institución Responsable: Österreichisches Sprachdiplom Deutsch (ÖSD). 

 
En este examen se pueden acreditar en forma independiente la parte oral y la parte 

escrita (denominadas módulos) o en forma conjunta que habilita a una calificación general. 

Si el estudiante presenta la calificación de sólo uno de los módulos, no es suficiente 

para otorgarle la equivalencia. 

Si presenta las notas de cada uno de los módulos, se deben sumar y aplicar la 

tabla de calificación general.

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO II (ALEMÁN) O CICLO 

 

Puntaje Zertifikat A2 Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

100 a 88 A2 10 

87 a 75 A2 9 

74 a 50 A2 8 

49 a 0 A2 No se homologa 

 

Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 
 

INICIAL DE IDIOMA EXTRANJERO (ALEMÁN) para las certificaciones internacionales 

reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 

Examen: Zertifikat B1. 
 

Institución Responsable: Goethe Institut. 

A partir del nivel B1, los cuatro módulos del examen (prueba escrita – lectura, 

escritura y comprensión auditiva – y prueba oral – expresión oral) pueden ser aprobados 

por separado (cada uno recibe la certificación correspondiente) o en conjunto (recibe una 

certificación global donde figuran los cuatro). 

Por lo tanto, se sugiere que sólo se tramite la homologación si se presentan las 

certificaciones de los cuatro módulos por separado o una única certificación que los 

incluya. 

En el primer caso, para obtener la calificación, se deben promediar las cuatro notas 

y tener en cuenta este resultado para aplicar la escala. 

 
Puntaje Zertifikat B1 Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

100 a 90 B1 10 

89 a 80 B1 9 

79 a 70 B1 8 

69 a 60 B1 7 

59-0 B1 No se homologa 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO I (ITALIANO) para las 

 

Examen: Zertifikat B1 . 
 

Institución Responsable: Österreichisches Sprachdiplom Deutsch (ÖSD). 

Este examen cuenta con dos módulos (examen escrito – lectura, escritura y 

comprensión auditiva – y examen oral – expresión oral –) que pueden ser certificados 

de manera individual o conjunta. 

Por lo tanto, se sugiere que sólo se tramite la homologación si se presentan las 

certificaciones de los cuatro módulos por separado o una única certificación que los 

incluya. 

Puntaje Zertifikat B1 Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

300 a 270 B1 10 

269,5 a 240 B1 9 

239,5 a 210 B1 8 

209,5 a 180 B1 7 

179,5 - 0 B1 No se homologa 

 
 

Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 
 

certificaciones internacionales reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 

Examen: PLIDA A2 - PLIDA JUNIORES B1. 

Institución responsable: Società Dante Alighieri Roma. 

Teniendo en cuenta que la nota máxima en estas certificaciones es 120/120 y la 

mínima es 72/120, se realizó el siguiente cuadro con escala numérica: 

 
Puntaje PLIDA A2 - 

PLIDA JUNIORES B1 
Equivalencia MCER 

Escala de Calificaciones 
UNL 

115 a 120 
PLIDA A2 -(A2) 

PLIDA-JUNIORES B1-(B1) 10 

103 a 114 PLIDA A2 -(A2) 9 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 
 PLIDA-JUNIORES B1-(B1)  

91 a 102 
PLIDA A2 -(A2) 

PLIDA-JUNIORES B1-(B1) 
8 

79 a 90 
PLIDA A2 -(A2) 

PLIDA-JUNIORES B1-(B1) 
7 

72 a 78 
PLIDA A2 -(A2) 

PLIDA-JUNIORES B1-(B1) 
6 

 

Examen: CILS (desde el nivel A2). 

 
Institución Responsable: UNISTRASI- (UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA). 

 
Teniendo en cuenta que la nota máxima en estas certificaciones es 60/60 y la 

mínima es 35/60, se realizó el siguiente cuadro con escala numérica: 
 

 

Puntaje CILS Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

 
 

57 a 60 

CILS A2-(A2) 
CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO (C2) 

 
 

10 

 
 

52 a 56 

CILS A2-(A2) 
CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO (C2) 

 
 

9 

 
 

46 a 51 

CILS A2-(A2) 
CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO (C2) 

 
 

8 

 
 

39 a 45 

CILS A2-(A2) 
CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO (C2) 

 
 

7 

35 a 38 
CILS A2-(A2) 

CILS UNO (B1) 
6 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 
 CILS DUE (B2) 

CILS TRE (C1) 
CILS QUATTRO (C2) 

 

 

Examen: CELI (partiendo del nivel A2 que equivale al CELI 1). 

Institución Responsable: UNIVERITÀ PER STRANIERI DI PERUGIA. 
 

Teniendo en cuenta que la nota máxima en estas certificaciones es 130/130 y la 

mínima es 79/130 se realizó el siguiente cuadro con escala numérica: 

 
Puntaje CELI Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

 
 

124 a 130 

CELI 1 (Livello A2) 
CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 
 

10 

 
 

112 a 123 

CELI 1 (Livello A2) 
CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 
 

9 

 
 

98 a 111 

CELI 1 (Livello A2) 
CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 
 

8 

 
 

86 a 97 

CELI 1 (Livello A2) 
CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 
 

7 

 
 

79 a 85 

CELI 1 (Livello A2) 
CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 
 

6 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO II (ITALIANO) O CICLO 

 

Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 
 

INICIAL IDIOMA EXTRANJERO (ITALIANO) para las certificaciones internacionales 

reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 

Examen: PLIDA (B1/B2, C1/C2). 

Institución Responsable: Società Dante Alighieri Roma. 
 

Teniendo en cuenta que la nota máxima en estas certificaciones es 120/120 y la 

mínima es 72/120, se realizó el siguiente cuadro con escala numérica: 

 

Puntaje PLIDA Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

 

115 a 120 

PLIDA A2(A2) 
PLIDA B1( B1) 
PLIDA C1 (C1) 
PLIDA C2 (C2) 

 

10 

 

103 a 114 

PLIDA A2(A2) 
PLIDA B1( B1) 
PLIDA C1 (C1) 
PLIDA C2 (C2) 

 

9 

 

91 a 102 

PLIDA A2(A2) 
PLIDA B1( B1) 
PLIDA C1 (C1) 
PLIDA C2 (C2) 

 

8 

 

79 a 90 

PLIDA A2(A2) 
PLIDA B1( B1) 
PLIDA C1 (C1) 
PLIDA C2 (C2) 

 

7 

 

72 a 78 

PLIDA A2(A2) 
PLIDA B1( B1) 
PLIDA C1 (C1) 
PLIDA C2 (C2) 

 

6 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 

Examen: CILS (UNO B1- DUE B2, TRE C1, QUATTRO C2). 

Institución Responsable: UNITRASI- UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA. 

Teniendo en cuenta que la nota máxima en estas certificaciones es 60/60 y la 

mínima es 35/60, se realizó el siguiente cuadro con escala numérica: 

 
 

Puntaje CILS 
(UNO B1-DUE B2, TRE C1, 

QUIATTRO C2) 

 
Equivalencia 

MCER 

 
Escala de Calificaciones 

UNL 

 
 

57 a 60 

CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO 
(C2) 

 
 

10 

 
 

52 a 56 

CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO 
(C2) 

 
 

9 

 
 

46 a 51 

CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO 
(C2) 

 
 

8 

 
 

39 a 45 

CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO 
(C2) 

 
 

7 

 
 

35 a 38 

CILS UNO (B1) 
CILS DUE (B2) 
CILS TRE (C1) 

CILS QUATTRO 
(C2) 

 
 

6 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 

Examen: CELI (CELI 2 (nivel B1), CELI 3 (nivel B2), CELI 4 (nivel C1), CELI 5 (nivel C2)). 

Institución Responsable: UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI PERUGIA. 
 

Teniendo en cuenta que la nota máxima en estas certificaciones es 130/130 y la 

mínima es79/130 se realizó el siguiente cuadro con escala numérica: 

Puntaje CELI 
(CELI 2 (nivel B1), 

CELI 3 (nivel B2), CELI 4 
(nivel C1), CELI 5 (nivel C2) 

 

Equivalencia MCER 

 

Escala de Calificaciones UNL 

 

124 a 130 

CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 

10 

 

112 a 123 

CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 

9 

 

98 a 111 

CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 

8 

 

86 a 97 

CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 

7 

 

79 a 85 

CELI 2 (Livello B1) 
CELI 3 (Livello B2) 
CELI 4 (Livello C1) 
CELI 5 (Livello C2) 

 

6 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO I (FRANCÉS) para las 

 

Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 
 

certificaciones internacionales reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 
 

 
Examen: TCF (test de Connaissance du Français – Test de conocimiento del francés) Nivel 

A2, lo que corresponde a una puntuación de 200/ 299. 

Institución Responsable: Ministerio de la Educación Nacional de Francia. 

 

Puntaje TCF Equivalencia MCER 
Escala de Calificaciones 

UNL 
280 a 299 A2 10 
260 a 279 A2 9 
240 a 259 A2 8 
220 a 239 A2 7 
200 a 219 A2 6 
100 a 199 A1 No se homologa 

 

Examen: TEF (Test d’Évaluation de Français) Nivel 2 correspondiente al Nivel A2 del 

Cuadro Europeo Común de Referencia (CECR). 

Institución Responsable: Cámara de Comercio de Paris y Ministerio de la Educación 

Nacional de Francia. 

 

Puntaje TEF Equivalencia MCER 
Escala de Calificaciones 

UNL 
331 a 360 A2 10 
300 a 330 A2 9 
268 a 299 A2 8 
236 a 267 A2 7 
204 a 235 A2 6 
69 a 203 A1 No se homologa 
0 a 68 A1 No se homologa 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO II (FRANCÉS) O CICLO 

 

Examen: DELF (Diplôme d’études en langue française – diploma de estudios en lengua 

francesa). 

Institución Responsable: Ministerio de la Educación Nacional de Francia. 

Nivel A2: el usuario puede emplear el lenguaje en tareas simples de la vida cotidiana (como 

comprar o solicitar información), hablar de su entorno y sus gustos, utilizar fórmulas de 

cortesía, y contar anécdotas en pasado utilizando una gramática sencilla. 

 
Puntaje DELF Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

90 a 100 A2 10 
80 a 89 A2 9 
70 a 79 A2 8 
60 a 69 A2 7 
50 a 59 A2 6 

 

 
Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 

 

INICIAL IDIOMA EXTRANJERO (FRANCÉS) para las certificaciones internacionales 

reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 

 
Examen: TCF (test de Connaissance du Français – Test de conocimiento del francés) Nivel 
B1, lo que corresponde a una puntuación de 300/ 399. 
Institución Responsable: Ministerio de la Educación Nacional de Francia. 

 
 
 

Puntaje TCF Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
370 a 399 B1 10 
340 a 369 B1 9 
300 a 339 B1 8 

 
Examen: TEF (Test d’Évaluation de Français) Nivel 3 (puntaje entre 361-540) 

correspondiente al Nivel B1 del Cuadro Europeo Común de Referencia (CECR). 

Institución Responsable: Cámara de Comercio de París y Ministerio de la Educación 

Nacional de Francia. 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO I (INGLÉS) para las 

 

Puntaje TEF Equivalencia MCER 
Escala de Calificaciones 

UNL 
500 a 540 B1 10 
450 a 499 B1 9 
361 a 449 B1 8 

 

Examen: DELF (Diplôme d’études en langue française – diploma de estudios en lengua 

francesa). 

Institución Responsable: Ministerio de la Educación Nacional de Francia. 
 
 

Puntaje DELF Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
90 a 100 B1 10 
76 a 89 B1 9 
50 a 75 B1 8 

 
 

Exámenes B2 o superiores = 10 
 
 
 
Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 

 

certificaciones internacionales reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 

Examen: Anglia Elementary (A2). 

Institución Responsable: Universidad de Chinchester. 
 
 

Puntaje Anglia Elementary 
(A2) 

Equivalencia 
MCER 

Escala de Calificaciones 
UNL 

Distinction A2 10 
Pass with Merit A2 9 

Pass A2 8 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 

Examen: Anglia Pre-Intermediate (A2+). 

Institución Responsable: Universidad de Chinchester. 
 
 

Puntaje Anglia Pre-Intermediate 
(A2+) 

Equivalencia 
MCER 

Escala de Calificaciones 
UNL 

- A2+ 10 

 
 
Examen: Cambridge English A2 Key (KET). 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge. 
 
 

Puntaje Cambridge English A2 
KEY (KET) 

Equivalencia 
MCER 

Escala de Calificaciones 
UNL 

Distinction A2 10 
Pass with Merit A2 9 

Pass A2 8 

 
 
Examen: The International English Language Testing System (IELTS) (IELTS 3.5 y 

superiores). 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge, British Council e IDP. 
 

 
Puntaje The International English 

Language Testing System (IELTS) (IELTS 
3.5 y superiores). 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

3.5 a 3.4 A2 10 
3.3 a 3.2 A2 9 
3.1 a 3.0 A2 8 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 

Examen: PEIC: Pearson English International Certificate / PTE: Pearson Test of English - 

Nivel 1. 

Institución Responsable: Pearson. 
 

 
Puntaje PEIC: Pearson English 

International Certificate / PTE: Pearson 
Test of English - Nivel 1. 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

Distinction A2 10 
Pass with Merit A2 9 

Pass A2 8 
 
 
Examen: Michigan English Test MET (A2) / Met Go! (A2). 

Institución Responsable: Universidad de Michigan. 
 

 
Puntaje Michigan English Test (MET) 

(A2) / Met Go! (A2) 
Equivalencia 

MCER 
Escala de 

Calificaciones UNL 
36 a 39 A2 10 
32 a 35 A2 9 
27 a 31 A2 8 

 
 
Examen: Oxford Test of English A” / Oxford Test of English for Schools A2. 

Institución Responsable: Universidad de Oxford. 
 
 

Puntaje Oxford Test of English A” / 
Oxford Test of English for Schools A2. 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

71 a 80 A2 10 
61 a 70 A2 9 
51 a 60 A2 8 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO II (INGLÉS) O CICLO 

 

Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 
 

INICIAL IDIOMA EXTRANJERO INGLÉS para las certificaciones internacionales 

reconocidas en la Resolución C.S. Nº 697/23. 

Examen: Anglia Intermediate (B1). 

Institución Responsable: Universidad de Chinchester. 
 
 

Puntaje Anglia Elementary 
(A2) 

Equivalencia 
MCER 

Escala de Calificaciones 
UNL 

Distinction B1 10 
Pass with merit B1 9 

Pass B1 8 

 
 
Examen: Anglia Proficiency (C1) AcCEPT Proficiency (C1) / Anglia Masters (C2). 

Institución Responsable: Universidad de Chinchester 
 
 

Puntaje Anglia Proficiency (C1) AcCEPT 
Proficiency (C1) / Anglia Masters (C2). 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

Puntaje indistinto C1/C2 10 

 
 
Examen: English International Certificate /PTE: Pearson Test of English. Niveles 2, 3 y 

4. B1. 

Institución Responsable: Pearson. 
 
 

Puntaje English International Certificate 
/PTE: Pearson Test of English. Niveles 2, 

3 y 4. B1. 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

Distinction B1 10 
Pass with merit B1 9 

Pass B1 8 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 

Examen: Preliminary (PET) B1 / Business Preliminary B1. 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge. 
 
 

Puntaje Preliminary (PET) B1 / 
Business Preliminary B1 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

Distinction B1 10 
Pass with merit B1 9 

Pass B1 8 

 
 
 
Examen: Business Vantage B2. 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge. 
 
 

Puntaje Business Vantage. Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
Puntaje indistinto B2 10 

 
 
Examen: Business Higher C1. 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge. 
 
 

Puntaje Business Higher Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
Puntaje indistinto C1 10 

 
 
Examen: First. 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge. 

 
Puntaje First Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

Puntaje indistinto B2 10 

Examen: Proficiency. 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge. 
 
 

Puntaje Proficiency Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
Puntaje indistinto C2 10 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

 

Examen: The International English Language Testing System (IELTS 4.0 y superiores). 

Institución Responsable: Universidad de Cambridge, British Council e IDP. 
 
 

Puntaje The International English 
Language Testing System (IELTS 4.0 y 

superiores). 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

4.8 a 5.0 B1 10 
4.4 a 4.7 B1 9 
4.0 a 4.3 B1 8 

 
 
Examen: Examination for the Certificate of Competency in English (ECCE). 

Institución Responsable: Universidad de Michigan. 
 
 

Puntaje Examination for the Certificate 
of Competency in English (ECCE) 

Equivalencia 
MCER 

Escala de 
Calificaciones UNL 

Puntaje indistinto B2 10 

 
 
Examen: TOEFL - iBT (32 puntos en adelante). 

Institución Responsable: ETS 
 
 

Puntaje TOEFL - iBT Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
41 a 45 B1 10 
36 a 40 B1 9 
32 a 35 B1 8 

 
 
Examen: Michigan English Test MET / MET Go!. 

Institución Responsable: Universidad de Michigan. 
 
 

Puntaje Michigan English Test 
MET / MET Go!. 

Equivalencia 
MCER 

Escala de Calificaciones 
UNL 

49 a 52 B1 10 
45 a 48 B1 9 
40 a 44 B1 8 

Expte.Nº:REC-1211407-24



Centro de Idiomas UNL San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

 

 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO I (PORTUGUÉS) para las 

 

Examen: Oxford Test of English. / Oxford Test of English for Schools B1 y superiores. 

Institución Responsable: Universidad de Oxford. 
 
 

Puntaje Oxford Test of English. / Oxford 
Test of English for Schools B1 y 

superiores. 

 
Equivalencia 

MCER 

 
Escala de 

Calificaciones UNL 

101 a 110 B1 10 
91 a 100 B1 9 
81 a 90 B1 8 

 
 
Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 

 

certificaciones internacionales reconocidas en la Resolución CS Nº 697/23. 
 

 
Examen: CIPLE 
Institución Responsable: Centro de Avaliação e Certificação de Português Língua 
Estrangeira - Universidade de Lisboa. 

 
Puntaje CIPLE Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

85 a 100% 
entre 70 e 84 % 
entre 55 e 69 % 

 
A2 

9 
7 
6 

 
 
Examen: Celpe Bras 
Institución Responsable: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira con el apoyo del Ministerio de Educación. 

 
Puntaje Celpe Bras Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

Intermedio 
Intermedio Superior 

Avanzado 
Avanzado Superior 

B1 
B2 
C1 
C2 

 

10 

Expte.Nº:REC-1211407-24



San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

Centro de Idiomas UNL

 

jjjj 
 

Propuesta de una tabla de equivalencias para la homologación de los exámenes 
 

INICIAL IDIOMA EXTRANJERO PORTUGUÉS para las certificaciones internacionales 
reconocidas en la Resolución CS Nº 697/23. 

 
Examen: CIPLE 
Institución Responsable: Centro de Avaliação e Certificação de Português Língua 
Estrangeira - Universidade de Lisboa. 

 
Puntaje CIPLE Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

85 a 100% 
entre 70 e 84 % 
entre 55 e 69 % 

 
A2 

9 
7 
6 

 
 Examen: Celpe Bras 
Institución Responsable: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira con el apoyo del Ministerio de Educación. 

 
Puntaje Celpe Bras Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 

Intermedio 
Intermedio Superior 

Avanzado 
Avanzado Superior 

B1 
B2 
C1 
C2 

 

10 

 
Examen: Deple 
Institución Responsable: Centro de Avaliação e Certificação de Português Língua 
Estrangeira - Universidade de Lisboa. 

 
 

Puntaje Deple Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
Puntaje indistinto B1 10 

 
Examen: Diple 

Institución Responsable: Centro de Avaliação e Certificação de Português Língua 
Estrangeira - Universidade de Lisboa. 
 
 

Puntaje Diple Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
Puntaje indistinto B2 10 

 
Examen: Daple 
Institución Responsable: Centro de Avaliação e Certificação de Português Língua 

internacionales correspondientes a IDIOMA EXTRANJERO II (PORTUGUÉS) O CICLO 

Expte.Nº:REC-1211407-24



San Jerónimo 1750

3000, Santa Fe, Argentina

+543424585613

idiomas@unl.edu.ar

Centro de Idiomas UNL

 

jjjj 
 

Estrangeira - Universidade de Lisboa. 
 
 

Puntaje Daple Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
Puntaje indistinto C1 10 

 
Examen: Duple 
Institución Responsable: Centro de Avaliação e Certificação de Português Língua 
Estrangeira - Universidade de Lisboa. 

 

Puntaje Duple Equivalencia MCER Escala de Calificaciones UNL 
Puntaje indistinto C2 10 

 

Expte.Nº:REC-1211407-24


